Iac. 1.

Ps. 128.

Luc. 9.

ad aratrum, & respiciens retro, aptus est
regno cælorum. Antiquus enim hostis,
tanto enixius non cessabit multimodis te
calliditatibus inuadere, quanto te videt
studiosius laqueos eius velle euadere. Sed
pe namque reducit ante mentis oculos,
quam delectabilia sint ea, in quibus solu-
eus es conuertari: ut continuè subinserat,
quam difficile sit assueta voluptate carere:
quam sit impossibile in austero Monasteri-
o rigore, & rigida austeritate, tota etate
perseuerare: quatenus ex memoria assuetu-
delectationis, plus horrebat animus sobrie-
tatem vitæ sublimioris.

2. Aliquando sub specie discretionis,
tinget se salubrius tibi, quam proposueris,
consulere: ut scilicet prauitatem deserens,
in clericali proposito religiosè viuendo
velis persistere: ut per vitę correctionem,
animam tuam possis saluare: nec per in-
discretionem subeas onus, quod non pos-
sis portare. Quod si te ab intentione per-
fectionis vitæ, nullatenus auerti posse co-
gnouerit: quasi tecum ire, approbando
propositum, se similabit: sed iuxta iter,
laqueos ponere multimodos non cessabit.
Alij quidem, hinc oblata oportunitate
peccandi: illinc stimulante tentatione, su-
bilem callidus addet huiusmodi. Tam
bonum

bonū est, quod decreuisti facere: ut quan -
libet immensitatem peccatorum possit de-
struere: Interim ergo satisfacere voluntati
tuæ cui has itas, cum citò siue multa, siue
pauca peccata sint, pariter delenda non du-
bites.

3. Aliquando verò taliter conabitur de-
cipere: Bonum quidem est, quod vis fa-
cere; sed non opportune sit, nisi cum te-
pescente lascivia iuuenili: quæ pondus il-
lius regularis censuræ, non tolerat, ipsa
maturitas ætatis, religiosæ grauitati se
contemperat. Quod si viderit te ita im-
becillem, ut impediti possit tua intentio,
si manifestetur: omnino conabitur, ut his,
à quibus retineri aut vi, aut amore, aut a-
liqua persuasione possis, qualibet occasio-
ne publicetur. Promittet etiam, quia si
bonum, quod intendis, aliquantulum dif-
ferte volueris, multo fructuosius atque uti-
lius facere hoc poteris, & plurimorum sa-
lute, quos tecum attrahes; & commodo
pecuniæ monasterio profuturæ, quam vni-
dique colliges: quid est, quod te levitate,
& inconsiderata acceleratione tentabit ar-
guere? Quia te non solum promittendo,
sed & pignus ponendo, indissolubili voto
voluisti constringere, cum nihilominus &
fortasse melius ad ipsum libera posses vo-

luntate proficere. Ad hęc omnia charissimę, quid respondendum sit, vellē aliquanto diffusius scribere, nisi lex epistolæ cogeret me breuitatem non excedere.

4. Breue igitur, & verū amici tui suscipe contra ista consilium. Qui putat voluptate seculi catere, & in exercitio perseverare virtutum, nimis austерum & impossibile: nunquam gustabit, quantū sit non servare, sed imperare vitijs, per amorem & spē cœlestis regni, laudandum & delectabile. Qui putat melius sibi esse in habitu clericali religiosè viuere, quam subire monachicę vitę pondus importabile: consideret per totum mundū, quanta hilaritate viri q; sexui, omni ætati, omni generi hominū, sit pondus illud cantabile. Sciat etiam, quia valde difficultas est intra seculares per liberam voluntatem, quam intra claustrū monachicū sub disciplina custodire vitę sanctitatis.

5. Non dico nūc, quod propositum monachicę vitę, inter omnes vitas altiorē gradum contingat humilitatis, quę altior sequitur exaltatio: nisi quia nullus, ut melius riuat, monachi propositum deserit: & omne genus hominam ad monachicā vitam, vt magis Deo propinquet, concurrit. Qui peccatis addit peccata, quia peccatorū omnīū expectat remissionē, amando pec-

catum

eatū probat se non amare, & ideo non mereri peccatorum absolutionē. Qui differt in futuram, & forsitan non futurā ētatem, suam vitam corrigerē, certum bonū dimitit, proculdubio & contemnēdo quod perdit, probat se non amare, quod expectat, & meretur non accipere.

6. Qui certus non est se tantæ esse constantiæ, vt nullo modo possit electi à bono Ptoposito: omnino celest bonam voluntatem, vt non, nisi cum in opus exit, appareat in publico. Qui bonum, quod vult facere, vt melius fiat, differt: bonum est, si melius certum est. Quod si melius bonū, debium est, & perdeat minus bonum, minus est damnosum, & irrecuperabile cōsiliū est, vt acceleret facere bonū minus; ne nimis expectādo maius, i. o. faciat maius nec minus. Qui iudicat levitatem, voto velle se ligare ad faciē lum, quod bonū est: vt iam non sit liber ad nou faciēdum, iudicet dōtē levitatis illum, qui dicit: Vouete & Psal. 75 reddite. Nullatenus enim reprehendendus est, qui quod bonum est, voulit; sed qui nō reddit, quod voulit. Certū quippe est, quia qui bene voulit, ipso voto Dō placet. Qui ergo aliquid boni voulit, uñ pænitentia facit, vnde Dō placeat: sed fuit in reddere, quod voulit, vt plus placeat.

7. Hęc fili charissime consilia, has consolaciones, in præsenti maximè tibi necessarias iudicauit. Hęc paterna solicitudine ego, quem patrem & cōsiliarium non me voluntate, sed tua voluntate elegisti, dictavi. Hęc interim reminisci non desinas donec quod Deo inspirante voluisti, ipso adiuuante perficias. Vale desiderate cord meo; & festina satisfacere de te desiderio meo, quod utinam facie placeat omnipotenti Deo.

EPISTOLA II.

AD HVGONEM INCLVSVM

Beatus Anselmus Hugonis inclusi postulationi satisfacit, unde nimis uniusculum hominum mentes, ad contemptum seculi, & eterni regni desiderium incitate possit.

D O M I N O & amico charissimo Hugo incluso, frater Anselmus dictus Abbas Beccii, à malis excludi, & in bonis includi.

1. D Vo viri laici nuper ad me venient, dicentes se à vestra dilectione missos: quatenus ex nostra exhortatione

ratione aliquid assumerent, vnde se ad patr̄ ix cælestis amorem accenderent. Per quos etiam, vt referebant, p̄stulaſtis, vt aliquid à me breviter ſcriptum accipeietis, vnde ſecularium hominum mētes vos aduentum, ad huius ſæculi contemptum, & æterni regni desiderium incitatetis. Quod tāto melius per vos efficere potestis, quanto liberius hauritis vitę dulcedinem cæleſtis. Nam quod ego quaſi à lōgē intueor: vos g��u ſentitis: & ego quod mente iejuua ore ruminō, vos cordis affectu gluſtis. Quod enim ego de ſanctæ vitæ reſtitudine vtcumque intelligo, vos operibus tractatis: & quod ego vtcumque loqui poſsum, vos faciendo g��atis. Quanto ergo satur ſuauius, quam iejunus eructat: tanto dulcius vestr̄a commonitio, quod persuadere nititur, inculcat

2 Sed quoniam vestr̄e aliquid negare nequeo voluntati, quamuis hoc, quod à me petitis, in latitudine ſanctæ ſcripturæ multo melius inueniatis, tamen dicam aliquid ſecundum petitionem vestrā, ne me velut eius contemptorem arguatis. Sic itaque aliquem illiteratum, & qui altiora non poſſit capere, ad beatitudinis æternę desiderium exultimo poſſe incitari. Frater charifame, regnum celorum clamat Deus ſe habere

bere venale. Quod quidem regnum cælo-
rum tale est, ut eius beatitudinē & gloriā

Esa. 6,1. nec oculus hominis mortalis possit vide-
& Cor. 2,8 re, nec auris audire, nec cor cogitare. Ut tan-

men aliquo modo illud possit cogitare,
quisquis ibi regnare metuerit, quicquid
ipse volet, hoc erit in cælo, & in terra: quic-
quid vero volet, non erit in cælo, nec in
terra. Tanta enim erit dilectio inter Deum
& eos, qui ibi erunt; & inter seipso inui-
cem, ut omnes se inuicem diligant sicut se-
ipso; sed plus amant omnes Deum, quam
seipso. Et propter hoc nullus ibi volet, nū
quod Deus; & quod volet unus, hoc vo-
leant omnes: & quod unus vel omnes, hoc
ipsum volet Deus. Quapropter, quicquid
unusquisque volet, hoc erit, & de seipso,
& de omnibus alijs, & de tota creatura, &
de ipso Deo. Et sic singuli erunt perfeci-
reges; quia quod sanguini volent, hoc erit.
Et omnes simul cum Deo unus rex, & qua-
si unus homo; quia omnes unum volent, &

Mat. 5,1 quod volent, erit. Hanc mercedem, clamat
Deus de cælo, se habere venalem.

3. Si quis querit, quo precios? Respon-
detur illi: Non indiger terreno precio, qui
vult dare regnum in cælo. Nec aliquis po-
test Deo dare, quod non habeat: cuius est
corum, quicquid est. Nec ramen dat Deus

tantam rem sine precio, quia non dat illam
non amanti. Nemo enim dat, quod charum
habet, illi, cui charum non est. Quoniam
ergo Deus tua re non indiget, nec dare de-
bet tantam rem contemnenti amare illam:
Non querit nisi amorē, sine quo dari non
debet. Da ergo amorem, & accipe regnum;
ama, & habe. Denique, quoniam regnare
in celo, non est aliud quam sic glutinari
cum Deo, & cum omnibus sanctis. Ago-
lis & hominibus per dilectionem in unam
voluntatem, ut omnes utantur sicut una
potestate. Ama Deum plusquam teipsum,
& iam incipis tenere, quod ibi perfec-
tis habere.

4. Concordia cum Deo & hominibus,
si tamen ipsi à Deo non discordent: & iam
incipis, & cum Deo, & cū omnibus San-
ctis eius regnare. Nam secundum quod tu
concordabis modo cum Deo & cum ho-
minibus in voluntate illorum, concorda-
bit tunc Deus & omnes Sancti tecum in
tua voluntate. Si ergo vis esse rex in cæ-
lo, ama Deum & homines sicut debes, &
naturae beberis esse, quod optas. Hunc amo-
rem non poteris habere perfectum, nisi e-
vacuaueris cor tuum ab omni alio amore.
Quippe sic est de corde hominis, & de hoc
amore, quomodo de vase & oleo. Nam si-

ut vas, quanto magis habet aquam, aut
alium similem liquorem, tanto minus cap-
pit oleum: ita cor, in quantum occupatus
alio amore, in tantum excludit istum.

¶. Est & aliud Quia sicut fætor est con-
trarius odori. & tenebræ luci: sic omnis
alius amor, huic amori. Sicut igitur con-
traria, nunquam simul integrè cōueniuntur.
sic nec iste amor, cum uno alio amore ipso
vno corde. Hinc est, quod qui cor suum
implent dilectione Dei & proximi, nihil
aliud volūt, nisi quod Deus vult, aut quod
vult alius homo, tantum si non sit contumeliam
Deum: Hinc est, quod instat orationibus
& cœlestibus colloquijs, & cogitationibus:
quia dulce est illis desiderare Deum, & lo-
qui, & audire, & cogitare de illo, quem
multum amant. Hinc est, quod gauden-
tium gaudentibus, flent cum flentibus, mi-
serentur miseris, donant indigentibus: quia
alios homines, tanquā seipso amant. Hiuc
est, quod contemnunt diuitias, potestates,
voluptates, honores, & laudes. Qui enim
hæc amant, sç̄pe faciunt aliquid contra
Deum, & contra proximum. Siquidem ex
duobus his præceptis, vniuersa lex penderet
Mat 23 & prophetæ. Qui ergo vult illū amorem
habere perfectè, quo regnum cœlorū eni-
tur, amet contemptum, paupertatem, la-
borum

Borem, subjectionem, sicut sancti viri faciunt. Sic enim, qui se humiliat, exaltabitur. *Luc. 22:7*

6. Breuiter haec vobis charissime, sicut postulastis, dixi, sed in horum expositione, prudentia vestra multa plura proferre poterit, quam dixi. Si tamen de plenitudine beatitudinis aeternae, a me aliquid latius dictum, sanctitas vestra legere voluerit, in fine libelli mei, qui Proflogion appellatur, ubi de pleno gaudio tractavi, reperire *Cap. 25
G. 26.
Proflogion* hoc poterit. Vaiete, & orate pro me.

EPISTOLA III.

AD HENRICUM AMICUM.

Beatus Anselmus Henricum amicū suum exhortatur, ut penset, in quantilibet mundi gloria fuerit, quis eius finis, & quis in fine fructus, quodue proemium, & è contra, quæ sit expectatio mundi gloriam conculcantium.

DOMINO fratri, amico Henrico, frater Anselmus Abbas Becc. bone voluntatis perfectionem, & effectum.

I. BEnedictus Deus in donis suis, & *Ps. 144*
sanctus in omnibus operibus suis,
qui

qui vestre dilectioni tantum de nostro desiderio, propter quod iustis, concilis efficeret: quem oramus, ut quod deest auctoritate voto nostro, & de vestra mercede, dignetur perficere. De qua re, nostrum corrum per fratres nostros mando. De gratia & dilectione ducis, de qua scripti mihi, multum gaudeo: & pro ea Deo, & illi, & vobis gratias ago. Quid enim illi per literas facere cogito, cum nunc veltri, sicut audiui constitutum esse, ad illum redibunt. Et quoniam nescio, hoc necesse erit fieri, antequam redeam cum primum poteritis, mandate mihi pronomen eius, & nomina uxoris & filiorum eius. Solum enim nomen eius tenet, quia Vitalis vocatur. Sed quoniam dubcis mibi vestra dilectio, sic me sibi suis probitate conglutinavit: ut idem de vobis, quod de me, desiderat cor meum. Unde eam spem magnam ex vestris sermonibus concepi, non potest mens mea quiescere, donec ipsum desiderium meum de vobis satietur.

2. Quamvis igitur nullus sermo sufficiat mihi, donec Deus, quod opto, petit paucum timen, quia non nescienti loquor, pro hoc ipso amica familiaritat comminemoro. Peula igitur dulcis amicitia
guan

E P I S T O L A E.

303

Quantalibet mundi gloria potitus fueris,
quis sit finis, & in fine quis fructus, quod
proemium: Et è contra, quæ sit expecta-
tio mundi gloriam conculcantium. Si di-
cis, non solum monachi ad salutem perve-
niunt, verum est. Sed qui certius, qui al-
tius, illi ne qui Deum solum conantur a-
mare iam illi, qui amorem Dei, & amo-
rem sæculi volunt copulare?

3. Sed forsitan dicet aliquis, quia & in
omni ordine monachorum est periculum.
O homo, qui hoc dicit, quare non consi-
derat, quid dicit? O rationalis natura, an
est hoc rationabile consilium, ut quia ubi-
que est periculum, ibi eligas manete, ubi
maiis est periculum? Denique, si ille, qui
solum Deum ntitur amare, seruat propo-
situm usque in finem, certa est salus. Si ve-
rò ille, qui mundum vult amare, non de-
serit suum propositum ante finem, aut nu-
fia, aut dubia, aut minor est salus. Et cer-
tè satis probat, quia nullatenus, aut parum
aliquid bonum diligitz, quia illud, ubi cer-
tius & melius cognoscit, non eligit.

4. Sed multi dicunt: Grauius irascitur
Deus peccanti monacho, quam alio, quia
de proposito actioni cadit. Hoc verum est,
quamvis cadit in peccato. Sed certè be-
nignus & familiarius suscipit Deus me-

monachum p̄nitentem, si ad suum proposi-
tum redit, quām non monachum, qui ad
idem propositum non venit. Plus namq;
placet Deo, etiam post graue peccatum,
cuius propositum est, s. - te & post, quo
maiis habere non potest, quām ille, qui
nec ante, nec post, simile peccatum non
vult proponete, quo melius non potest. Si
ergo & innocentibus & p̄nitentibus me-
lius est ad vitā monachicā venire &
redire, quāni absistere, quid moraris? Si
pr̄ us de hac vitā tolleris, damnum est is-
recuperabile.

§. Multa charissime, de monachicæ vi-
tæ altitudine & celsitudine, de quiete &
iocunditate dicere possem, si epistola mo-
dū non excederet. Festina ergo ad tantum
bonum, quia nullo bono efficacius venies
ad summum bonum. Plures vidi promis-
tentes & differentes, quos ita mors tulit,
ut nec hoc perficeret, quo se impediabant.
Nec hoc inciperent, quod promittebant.
Quod valde timeo de te, auerterat Deus à te
charissime. Vale, & noli tardare.

EPISTOLA IIII.

AD QUANDAM DOMINAM.

Beatus Anselmus obsecrat quandam Dominam, ut consilijs suis acquiescat: & ad habitum & propositum abiectum, ut redeat, si saluari velit, admonet.

ANSELMVS Dei ordinatione Archiepiscopus Cantuariensis, mundum, non Christum contumere; & Christum, plus quam mundum diligere.

I. **L**ibentissime, si possem, tecum loquerer, sotor mihi in Deo dilecta. Quia charitas, qua omnem hominem Tim. 3
volo salvum fieri: & officium mihi iniunctum, exigunt a me, ut fraterno & paterno affectu diligam; & per eandem dilectionem, sollicitus in em de salute animæ tuæ geram. Sed quoniam in nobis non euangelica opportunitas colloquendi, incunabit mihi necessitas scribendi, quem animus de te habeam, & quid de te desiderem. Obscuro igitur te, ut non contemnas dilectionem, qua te propter Deum & honorem Dei, ad salutem tuam diligo, neque reicias consilium meum. Si enim mihi acquiescere vo-

luc. 15. lucris, certa esto, quia valde tibi in fine placebit, & erit super te gaudiū magnum Angelis Dei. Si verò nolueris, scito, quia nimis tibi displicebit, & inexcusabilis eris in districto iudicio Dei.

2. Audiui soior mea, quia diu portasti habitum sanctæ conuersationis. Quem quomodo reliqueris, quidue passa sis, vel quid feceris, non latet, sed multum aper tum est. Considera igitur iam nunc charissima, quantum distent vitiles amplexus & carnalis delectatio, ab amplexibus Christi, & à delectatione castitatis, & cordis munditia. Amplexus quidē Christi, dico non corporales, sed quales per amorem & desiderium eius, inter bona conscientiam facit anima familiaris eius. Considera, inquā, quae sit differentia inter duas delectationes non loquor nunquam de legitimo coniugio. Considera, inquā, quanta sit in spirituali delectatione munditia, quanta sit in carnali immunditia: quod spiritialis promittat, & quid carnalis netur: quanta sit in spirituali spes, & quod delectabilis expectatio Christi: quanta etiam in hac vita securitas & confortatio: quantus sit in carnali timor iudicij: quanta etiam in praesenti vita est confortio.

3. Cogita, quale sit, Christum sponsum,
caelitus regni dotem promittentem, con-
temnere; & hominem mortalem, non ni-
si corruptionem & conten. pribilia dantem
& pollicentem, filio Dei, regi regum pre-
ponere. Certè ille rex regum, concupiuit
speciem tuam, ut sponsæ legitimæ. Quali-
ter autem ille, quem scis, carnis tuæ pul-
chritudinem appetiverit sotor mea, quo-
modo dicam? quomodo dicam, fœmina
nobilis, quomodo dicam? Sponsa Dei
virgo fueras electa, & Deo habitu & con-
versatione assignata. Quid dicam modo
te esse, filia mea? Deus sicit. Nō ita loquor,
ut gaudeam de confusione tua: sed ut gau- Luc. 15.
deat Deus, & congaudeant Angeli de con-
versione, & salubri pœnitentia tua. Quid
ergo dicam? Si non dico, forsitan non ani-
maduertis: si dico, forsitan irasceris. De
electa & signata & sponsa Dei, quid facta
es? Erubescat esse nobilitas tua, quod cru-
bescis audire; & ego, propter neibilitatem
tuam & dilectionem, erubesco dicere.

4. Ecce filia charissima, si hæc priponis.
in conspectu tuo, quantus dolor debet esse
in corde tuo, de tanto & tam graui casu
tuo? Si enim vehementer doles, condolen-
do tibi valde gaudeo: si vero non doles,
non est unde gaudem, sed multo magis

doleo. Nam si doles, adhuc salutem tuam
spero; si autē non doles, quid nisi damnationem tuam expectare queo? Impossibile
namque est, te ullo modo posse saluari, nisi
ad habitum & propositum abiectum re-
dieris. Quamuis enim ab Episcopo sacra-
non fueris, nec coram ipso professionem
legeris: hoc solū tamen est manifesta,
& quæ negari non potest professio. Quid
publicè & secretè habitum sancti propositu-
portasti, per quod omnibus te videntibus,
Deo dicatam te esse, non minus quam pro-
fessionem legendō, affirmasti. Nam ante-
quā fieret ista nunc visitata monachici pro-
positi professio & sacratio, multa millia
vixiusq; sexus hominum, solo habitu se
ipsius esse propositi profitentia, celsitudi-
nem & coronam consecuta sunt. Et qui
nunc habitum sine hac professione & ini-
cratione assumptum reiiciebant, apostolus
iudicabatur. Inexcusabilis ergo es, si de-
seris sanctum propositum, quod diu habi-
tu & conuersatione professa es: quamuis
professionem nunc visitatam non legeris,
& ab Episcopo consecrata non fueris.

5. Certe filia charissima, adhuc te expe-
stat Dominus, & creator, & redemptor
Psal 44 tuus. Rex ille, qui concupiuit speciem tuam,
ut esset legitimus sponsus tuus, adhuc te
expectas

EPISTOLAS.

312

expectat & reuocat, ut sis legitima sponsa eius; & si non virgo, saltē casta. Scimus enim plures sanctas mulieres, quā post amissam virginitatem plus placuerūt Deo, & magis illi familiares fuerunt per pænitentiā in castitate, quā plures alię (quamvis sancta) in virginitate. Redi ergo mulier Christiana, redi ad cor tuum; & considera, quem potius debeas diligere, cui potius adhucrere: illi, qui te ad tantam honestatem elegit, eligēdo vocauit, vocando habitu sponsali sibi assignavit; & adhuc quamvis contemptus & reiectus, expectat & reuocat. An illi, per quem (ut mitius dicam) in hoc, in quo te vides deiectam de tanta celsitudine, cecidisti: præsertim cum ipse te iam, sicut puto, contemnat, aut sine dubio contempturus, & deserturus sit. Et utinam sic vos inuicem contemnatis, ut vos Deus non contemnat. Sic vos inuicem deseratis, ut vos Deus nō deserat. Sic vos inuicem rejiciatis, ut vos Deus à facie sua nō projiciat. Sic ab inuicem convertamini, ut ad Deum conuerstamini.

6. Certè melius & valde honorabilius est, & illi & tibi, ut ab illo sis contempta quam retenta. Quia quamdiu eris eius retenta, proculdubio, (ut de illo nunc tacem) tu eris Dei contempta. Et si con-

V 4

contempta,

tempta ab illo, propter Deum illum contemperis; vtique non contempta, sed suscepta & dilecta Dei eris, velut eius sanguine proprio redempta. Intende filia, cuius salute in desidero; intende benignitatem eius, qui contemptus a te, contemnentem reuocat, ut te in regalem suum thalamum, non terrenum, sed celarem introducas. Intende, & concute cor tuum. Dole vehementer casum tuum. Reijce & conculta secularem habitum, quem assumplisti: & resume habitum sponsæ Christi, quem proiecisti. Nullatenus enim te cognoset Christus, aut suscipiet, nisi in illo habitu, quo te sibi signauit; & quo te eius sponsam esse, publice & secreto es testata.

7. In hoc habitu, redi tu ad benignitatem eius; ingere te opportune, in conspectu eius. Accusa tu ipsa conscientiam tuam: Iava lachrymis culpam tuam. Ora eum infatigabiliter, adhuc illi inseparabiliter misericors est, non te rejicit; sed potius gaudens de reditu tuo, te benigne susciperit. Si hoc feceris, gaudium erit de te in celo & in terra, omnibus sanctis Angelis & hominibus cognoscentibus. Si vero hoc facere contemperis: omnes tibi aduersi erunt. Et ego, & Ecclesia Dei faciemus, quod de tali re faciendum intelligimus.

Omnis

Omnipotens Deus visitet cor tuum, & infundat in te amorem suum, filia charissima.

EPISTOLA V.

AD BYRGVNDIVM, ET VXOREM
EIVS RICHERAM.

Beatus Anselmus Burgundium, & Richeram eius vxorem, ut ante oculos suos finem suum ponant, hortatur.

ANSELMVS seruus Eccl. sive Cantuariensis, suis charissimis Burgundio, & uxori eius Richerae, salutem & benedictionem Dei.

I. **Q** Valiter me habeam, nuntius vester melius poterit vobis verbis ostendere, quam ego scribere. Nihil autem tantum me delectat mandate vobis, quantum ut curam habeatis de vobis. Exoneravit vos Deus, abstulit vobis omnem occasionem amandi hoc saeculum, & dedidit vobis omnem opportunitatem amandi salutem vestram. Ponite quotidie ante oculos vestros finem vestrum. Cognate intentissime, cuius erunt, & quid vobis procedunt, que post vos remanebunt. Cogni-

tate, quo ibitis: quid vobiscum portabitis; quid ibi, quod præmissum sit à vobis, inuenietis. Certè nō portabitis vobiscum, nec inuenietis ibi aliud, quàm menta vestra, siue bona, siue mala: videte, quæ merita præmisisti. Si plura bona quàm mala, gaudere potestis, quod non puto; si plura mala quàm bona, tum multum debetis timere: præseruit, cùm multum necesse sit homini saluari volenti, habere multo plura bona merita quàm mala.

2 Hęc cogitate: hęc inter vos die ac nocte, in secreto & in publico tractate: hęc sint colloquia vestra inuicem. Domine mihi, amica mea, quid facimus, quid tardamus, propè est ultima dies nostræ. Quomodo expendimus vitam nostram? Quomodo satisfacimus Deo pro peccatis nostris? Præparemus nos, quasi videamus in proximo diem vocationis nostræ: Et ita aptemus nos, ut securi eamus ad iudicium; quia receptuti sumus sine dubio, prout gerimus in hac vita, siue bonum, siue malum. Deus iunxit nos in hac vita, faciamus, ut simul, nos iungat in æterna vita: & videamus ibi prolé nostram, quam sibi Deus iā assumpsit. Hęc sint studia vestra, hęc sollicitudo, hęc suspiria vestra. Quod mando vobis per nuncium istum,

Cor. 5

E P I S T O L E. 315
ne veniatis ad me , nisi à me mandatum
fuerit per sigillum meum, vobis dico, Do-
mine & frater charissime Burgundi, susci-
pite bono animo, si me amatis. Omnipot-
tens Deus regat corda vestra, & dirigat ad
gaudia eterna. A M B N.

EPISTOLA VI.

AD MONACHOS CISTRENSES.

Beatus Anselmus monachos, in Cistrensi
cœnobio commanentes admonet : ut
Abbatu suo obediatur , atque pacem &
concordiam in iuvicem habeant.

A N S E L M V S Archiepiscopus, fratribus &
filijs suis charissimis monachis, in Cistrensi
cœnobio sancte Verburge commanenti-
bus , salutem & benedictionem Dei , &
suam.

Benedictus Deus in donis suis, &
sanctus in omnibus operibus suis,
qui vos facit & numero crescere , & aug-
mento religiosis proficere. Quamuis e-
nim de omnium seruorum Dei profectu
gaudeam , in vobis tamen habeo aliquid
speciale, cur de vestro letari profectu
beam:

beam: Quia per me Deus, congregatio
vestræ dignatus est instituere principium,
& date vobis primum Abbatem, Domi-
num scilicet Richardum, filium nostrum
charissimum. Gratias igitur ago Deo pro
gratia sua, quam ostendit in vobis: & oro,
ut sicut eadem gratia vos præuenire di-
gnatus est, ita inde sinenter subsequatur:
quatenus nunquam vos de hcc, ad quod
vos prouexit, permittat desicere, sed sem-
per ad meliora proficere. Quod pro certo
ipse faciet, si non negligentes fueritis, bo-
na, ad quæ iam peruenistiis, seruare. Cùm
enim Dei sit, sua gratia semper nos præ-
uenite; nostrum est, quod accipimus, eius
auxilio studiosè custodire. Nam quamvis
nec habere, nec seruare possimus aliquid,
nisi per illum: perdere tamen & desicere,
non est nisi ex nostra negligentia, quæ se-
pissime incipit à minimis; in quibus nos
callidus hostis solet decipere, cum nobis
persuadet ea non magnipendere.

2. Inde namq; sequitur illud damnum
execrabile, quod legitur: Quia qui modica
despicit, paulatim decidit. Certissimum
namq; est, quod in multis ecclesijs expe-
rimento didicimus; quia in monasterijs,
vbi minima districte custodiuntur, ibi ri-

gōr monachorum inuiolabilis permanet: ibi pax inter fratres, & in capitulo proclamations conquiescunt. Vbi vero miniū excessus negliguntur, ibi totus ordo paulatim dissipatur & destruitur. Si ergo de virtute in virtutem, & de profecto ad profectum vultis ascendere, semper time te in singulis minimis Deum offendere. Non debet is considerare, quām parua sit res, quam contra prohibitionem facitis: sed quantum malū sit inobedientia, quam pro parua re incurritis. Sola enim obedientia potuit hominem in paradiſo retinere, vade per inobedientiam eiectus est. Neque ad regnum cælorum aliquis, nisi per obedientiam, perducitur.

3. Pensate, quia si homo per vnam solam inobedientiam, in tantam miseriam, quam patimur in hoc mundo, proiecius est: quantum debeamus eam horrere, & obedientiæ bono studere. Inobedientia, totus vigor bene viuendi construitur, & in eius negligentia detruitur. Abbat ergo vestro obedientiam non solum opere, sed etiam in voluntate per omnia exhibete; & ad iunicem pacem & concordiam, per mutuam dilectionem habete. Quam dilectionem sic seruare & nutrire poteritis,

f. vnaſ-

Si unusquisque, non ut alius suam, sed ^{ut} ipse alterius voluntatem faciat, studuerit. Otiositatem quoq;; sicut rem inimicam animarum vestiarum, à vobis excludite. Et unusquisq; consideret, quia de singulis momentis vite nostræ, reddituri sumus Deorationem.

Cuicunque ergo Deus dat aliquam gratiam, ad quamlibet utilitatem ea vitatur, in quantum habuerit opportunitatem. Qui enim non vtitur potestate benefaciendi, quam habet; in die iudicij, quam non habens iudicabitur. Et ab illo hoc

Mat. 25 ipsum auferetur,, quod habere videtur: Quia & proemio, quod mereri potuit, caret: & deinceps, nullam alicuius boni operis potestate in pœnis habebit. Qualia autem alio dabitur, quod ab illo auferetur: quando illi, qui bene operatur secundum donum, quod accepit, præmium augabitur. Quia iuxta illum, qui negligenter vixit, eius exemplo à bono opere non defecit. Gratias ago vobis, quia pro me oratis: & oro, ut ab hac charitate non desistatis.

EPISTOLA VII.

AD LAVRONEM MONACHVM.

Beatus Anselmus Lauronem, monachum
nuper conuersum, exhortatur, ut in mo-
nasterio, in quo professus fuit, perma-
neat; & ibi totis viribus, custodire
mentis quietem studeat.

DILECTO dilectus, amico amicus, frater
fratri, Lauroni Anselmus, temporalis vita
sanctitatem, & aeterna felicitatem.

2. C Vm meum & tuum charissime
desiderium, quo nos inuicem de-
sideramus, considero, vnum est, quod me
de nostra consolabitur separatione; quia
in futura vita, aeternam nostram coniun-
ctionem, per diuinam spero clementiam.
Nam certus sum de mea, nec dubito de
tua conscientia. Quamlibetenim nos re-
gionum diuersitas distineat, de duabus ta-
men animabus nostris, charitas vnā con-
ficiat. Vnde sit, vt animæ nostræ, & dilec-
tione præsentes sese amplectentur, &
conuersatione sese desiderent. Sed con-
summata huius vitæ peregrinatione illo
adiu-

adiuuante, ad quem tendimus, & in quo
speramus, in patria, ad quam suspiramus,
quasi diueris itineribus conueniemus.
Vbi tanto vehementius, Deo annuent,
de inuicem congaudebimus, quanto nunc
de nobis diuinam dispositionem patien-
tius tolerauimus. Interim tamen, quo-
niam facere, quod charitatem renouat &
accedit, non est Dei dispositioni reniti-
sed obedire: debemus nos vel mutuis fa-
lutationibus, cum licet, reuiserem. Quid
cum haec tenus in hac epistola me fecisse
possit sufficere, aliquid tamen nostræ ad-
monitionis (quam tibi semper dulcem te-
cit, non mea fatuitas, sed tua charitas) in-
stante Domino & communi nostro ami-
co Ursione, cogor subiucere. Nam etiam
si nihil tibi dicere possim, quod ignoresti
plus tamen hærebit memorie quod à
leto dilectore dictum suscipes.

2. Ingressus es charissime, professusque
Christi militem, in qua non solum ipse
obstentis hostis violentia est propellenda,
sed & quasi consulentis astutia cauenda.
Saeppe namque, dum tyronem Christi
vulnere malæ voluntatis, aperte male-
volus non valet perire: scilicet enim
poculo venenosæ rationis malevoli es-
tudis

lidus tentat extingueare. Nam cū monachum nequit obruere, vītē tamen, quam professus est, odio, nititur eum conuersationis, in qua est, subruere fastidio. Et licet illi monachatum propositum tenendum quasi concedat, tamen quia hoc sub talibus, aut intra tales: aut in eo loco, vbi incepit, illum stultum nimis, imprudenter, nimis, multimodis versutijs argue re non cessat. Ut dum illi persuadet incepito Dei beneficio ingratum existere, iusto iudicio nec ad meliora proficiat, nec quod accepit, teneat, aut in eo inutiliter persistat. Quippe, dum incessanter laboriosis cogitationibus de mutando, aut si mutari non valet, saltem de improbando initio meditatur, nunquam ad finem perfectio nis tendere conatur.

3. Nam, quoniam illi fundāmentum, quod posuit, displicet, nullatenus illi strucutam bonae vītē superaedificare liber. Vnde sit, ut quemadmodum arbuscula, si sepe transplantetur, aut nuper plantata, in eodem loco crebra convulsione inquietetur, nequaquam radicare valens, ariditatem cito attrahit, nec ad aliquam fructus fertilitatē prouehit. Sic infelix monachus, si saepius de loco ad locum, proprio apperitu mutatur; aut in uno permanens, fructu-

quenter eius odio concutitur, nusquam a
moris stabilitus radicibus, ad omne vuln
exercitium languescit, & nulla bonorum
operum libertate silescit. Cumque se ne
quaquam ad bonum, sed in reatum profi
cere, si forte hoc recogitat, perpendit: o
mnen suæ misericordiae causam, non suis, sed
aliorum moribus iniustus attendit; atque
inde se magis ad odium eorum, inter quos
conuersatur, infeliciter accedit.

4 Quapropter, quicunque cœnobitarum
forte propositum aggreditur, expedit ei,
ut in quocunque monasterio professus fuit,
(nisi tale fuerit, ut ibi malum inuitus fa
cere cogatur) tota mentis intentione amo
ris aequalibus ibi radicare studeat: atque alio
rum mores, aut loci consuetudines, si con
tra diuina præcepta non sunt, etiam si inu
tiles videantur, diudicatae refugiat. Gau
deat se iam tandem inueniente, ubi se non
inuitum, sed voluntarium tota vita manus
tu, omni transmigrandi solicitudine pro
pulsa, deliberet ut queius ad sola pie vite
exercitia exquirenda, sedulò vacet. Quod
si sibi videtur maiora quædam ac utiliora
spirituali servore appetere, quam illi præ
dictis monasteriis institutionibus liceat:
estimet, aut se falli, siue præferendo pa
ria paribus, & minora maioribus; siue
præsu-

præsumendo se posse, quod non possit: aut certe credat, se non meruisse, quod desiderat.

5. Quod si fallitur, agat gratias diuinę misericordię, quia ab errore suo defenduntur: ne sine emolumento, aut etiam cum iactura, locum vel vitę ordinem mutando, inconstantię leuitatisque frustra crimmen subeat; aut maiora viribus suis experientio fatigatus, deterius in priora, aut etiam peiora prioribus deficiat. Si autem verè meliora illis, quae in promptu sunt, nondum neciit optat, patienter toleret diuinum iudicium: quod vlli aliquid iniuste non denegat: nec per impatientiam iudicem suum iestum exasperans, mereatur, quod non habet, non accipere: & quod accepit, amittere: aut quia non amat, i. utiliter tenere. Seu verò misericordiā, seu iudicium erga se in illis, quae non habet, & optat, perseniat: lætus ex his, quae accepit, largiati supernę gratias dignas persoluat. Et quia ad qualemcumq; portū, de procellosis mundi turbinibus potuit pertingere, caueat in portu tranquillitatis ventū leuitatis, & impatientię turbinem inducere: quatenus mens, constantia & mansuetudine tutantibus quieta, & diuini timoris sollicitudine, & amoris delectatione sit va-

ca. Nam timor per solicitudinem custodit, amor verò per delectationem perficit.

6. Scio, quia hæc maiorem aut scribendi aut colloquendi exigat amplitudinem: ut plenius intelligatur, quibus scilicet do lis antiquus serpens, ignatum monachum in hoc genere tentationis illaqueat; & è contra, quibus rationibus prudens monachus, eius callidas persuasiones dissoluat, & annihilat. Sed quoniā iam breuitatem, quam exigit epistola, excessi: & totum, quod hinc dixi, aut dicendum fuit, ad custodiendam mentis quietem pertinet, huius breuis exhortatio epistolam nostram terminet. Nec putas charissime, hæc me dicere idecirco, quod suspicer te aliquam inquietudine laborare. Sed quoniā praedictus dominus Virilio cogit me aliquam admonitionem tibi scribere, nescio, quid potius scribam vel moncam, quām cauere hoc, quod sub specie reæ voluntatis, scio nouissimis quibūdam solere surripere.

7. Quapropter amice mihi, & frater dilectissime, conculit, monet, ptecatur ie, tuus dilectus dilector totis cordis vilesibus, vt totis viribus quieti mentis studeas, sine qua nulli liceat callidi hostis insidias circumspicere, vel semitas virtutum angustias.

sumas prospicere. Ad hanc verò monachus,
qui in monasterio conuertatur, pertinet
nullatenus valet, sine constantia & man-
suetudine, quæ mausuctudo indissolubi-
lis comes est patientiæ: Et nisi monasterij
sui instituta, quæ diuinis non prohibentur
mandatis: etiam si rationem eorum non
peruiditerit, ut religiosa studuerit obserua-
re. Vale, & omnipotens Dominus perfec-
ciat gressus tuos in semitis suis, ut nō mo-
veantur vestigia tua. Ut in iustitia appareas
in conspectu Dei, & satieris cum apparue-
rit gloria eius. Ora, ut ego tecum: quia &
ego oror, ut tu mecum.

Ps. 118

E P I S T O L A VIII.

A D A R B A T E M C V I L I B L M V M:

Beatus Anselmus, ad inquisita de quodam
comite excommunicato, qui diuina ce-
lebrantibus se immiscuerat: & de pres-
byteris incontinentibus, quid agen-
dum sit, respoudet.

D O M I N O & patri reuerendo Abbati
Guilielmo, frater Anselmus in hac vita
diuturnam prosperitatem, in futura
eternam felicitatem.

E X quo vestra probitas mihi suam
dignata est præbere notitiā, tan-

nam eius concepi dilectionem, ut semper
eius mihi dulcis sit memoria. Quod ex-
petus sum non immerito fuisse: quoniam
& vitam vestram amore & reverentia di-
gnam agnoui existere, & paternitatem
vestram non sine affectu dulcedinis erga
prauitatem meam esse. Sæpe namq; fratres
à vobis venientes, me non solùm sancti-
tatis vestræ relatione ædificauerunt, sed &
dignationis vestræ salutatione honorauer-
unt. Quare, licet quicquid est in me toto,
minime possit tantis metuis respondere;
meum tamen est, quantum amoris & re-
verentiarum possum, exhibere. Sed hæc Deo
in nobis seruanda & agenda committens;
ad ea, de quibus prauitatem meam consu-
lere dignata est vestra prudentia, non pre-
sumendo, sed obediendo, respondebo for-
tè, non quod mihi sufficiat, sed quod mi-
hi videtur.

2. Comes quidem vester, qui excommu-
nicatus vobis divina celebrantibus se mi-
scet, mihi videtur humiliter admonendus;
ne contemnendo sententiam eorum, qui

Luc. 10 Deus affirmat se audiri, cùm audiun-
tur: & spemi, cùm spernuntur; se ligati,

Mat. 16 cùm ligant: & soluere, cùm soluant; ag-
grauer super se Dei iudicium, à quo fugere
nusquam homo potest. Quare illi melius

esse, ut per salubrein humilitatē abstineat ab his, à quibus eum apostolica segregat sententia: quām per p̄æsumptionis contemptum se ingeiat in illa quę nunquam, nisi per humilitatem qua sita, profundit: at semper inordinatē præsumpta, obsunt. Nec debere cum villo suo commodo, & grauiſſimo suo malo cogere vos; ut cum eum offendere nolitis, Deum & apostolici authoritatem grauiter irritetis; ad quos pacandos, illum adiutorem habere non possitis. Facilius quoque ac benignius apostolicum eius rationes suscepturn, si suam illum sententiam cognouerit reueritam. Quod si comes idem hauc admonitionem repuerit, scitis, quia Deus plus est timendus, quām homo. Quapropter, aut secundum iam prolatam apostolicam sententiam erga illum agendum; aut ipsum apostolicum, siue aliquem vices eius getentem, de hoc ipso denuo consulendum existimo.